
اقتصـاد       سال پنجم4
a شماره 1383 r m a n m e l i . i r

دوشنبه 
1401 .07 .11

06 ربیع الاول 1444/ 03اکتبر 2022

   آرمان ملی – صدیقه بهزادپور: قیمت 
مرغ در روزهای اخیر برخــاف وعده دولت 
مبنی بر اصاح قیمت و ابــاغ به واحدهای 
توزیــع افزایش یافت این درحالی اســت که 
مســئولان افزایش قیمت مرغ بیشتر از نرخ 
اعام شده در شهریورماه سال جاری به قرار هر 
کیلو حدود46 تومان را خارج از توان مردم و 
کشش بازار ذکر کرده بودند اما قیمت مرغ آن 
سر به فلک کشید و به حدود هر کیلو 56 تا 60 
هزار تومان رسید این درحالی است که اقدام 
بازدارنده ای در این زمینه صورت نگرفته است 
و فعالان این صنف و تولیدکنندگان نیز خبر از 
افزایش قیمت بیشتر مرغ در صورت متعادل 

نشدن نهاده های دامی خبر می دهند. 
  چاره ای جز گرانی نداریم

حبیب اســدا... نژاد مدیرعامــل اتحادیه 
سراسری مرغداران گوشتی در این خصوص 
به »آرمان ملی« گفت:  افزایش قیمت مرغ در 
روزهای اخیر تا حدود 50 هزار تومان افزایش 
یافت است البته مرغداران نقشی در افزایش 
قیمت مرغ ندارند و این نوسان قیمت نتیجه 
تصمیمات ســتاد تنظیم بازار است هر چند 
دولت قول داده است این قیمت اصاح شود 
و در دســترس مردم قرار گیرد البته با توجه 
به افزایش نرخ نهاده های دامی توســط ستاد 
تنظیم بازار، افزایش قیمت مرغ خیلی دور از 
انتظار نبود تا در این چرخه دچار ضرر و زیان 
نشوند. او افزود:  افزایش قیمت مرغ با توجه به 
افزایش قیمت نهاده های دامی امری اجتناب 
ناپذیر است که البته با توجه به شرایط کنونی و 
کاهش قدرت خرید مردم صورت گرفته است 
اما با توجه به زیان ده بودن فعالیت مرغداران 
هیچ گزینه دیگری در پیش رو نبوده است چرا 
که در غیراینصورت ورشکستگی و توقف تولید 

تنها راه باقی مانده برای فعالان اقتصادی در این 
بخش خواهد بود. اسدا... نژاد ادامه داد: کاهش 
میزان جوجه ریزی در ماه های اخیر هم یکی از 
دلایل افزایش قیمت مرغ اعام شده است که 
بر اســاس آمار موجود در مرداد ماه سالجاری 
90 میلیون و 720 هزار قطعه و در شــهریور 
ماه امسال نیز حدود 64 میلیون و 600 قطعه 
صورت گرفته که در مقایســه بــا مدت زمان 
مشابه سال گذشته کاهش چشمگیری داشته 
است و بیانگر به خطر افتادن فضای اشتغال و 
تولید برای این صنف است. اسدا... نژاد تاکید 
کرد: در چنین شــرایطی دولت باید از مردم 
حمایت و از محل درآمد اصاحات یارانه ای به 
مردم کمک کند که یکی از این روش ها تهیه 
کالابرگ الکترونیکی برای خرید محصولات 

پروتئینی است. 
  وعده هایی که هنوز  عملی نشــده 

است
او معتقد اســت: افزایش قیمــت مرغ در 
صورتی که قیمت نهاده هــای دامی تعدیل 
نشود حتمی خواهد بود، چراکه چاره دیگری 
وجود ندارد و اصاح ایــن امر نیز در صورتی 
محقق می شود که دولت نظارت بیشتری در 
بخش فروش و توزیع نهاده های دامی داشته 
باشد، چراکه تولید مرغ با قیمت فعلی برای 
تولیدکنندگان به صرفه نیست و مرغداران نیز 
معتقدند در قیمت مرغ باید سود تولیدکننده 
نیز لحاظ شود. اسدا... نژاد توضیح داد: عدم 
برنامه ریزی درســت در ماه های قبل و عمل 
نکردن به وعده ها درباره تامین نهاده ها برای 
واحدهای تولید از دلایل اصلی افزایش قیمت 
مرغ است و دولت نیز نتوانست به وعده های 
خود در این خصــوص عمل کنــد و به این 
ترتیب با وجود تــاش مرغداران برای حفظ 

بازار قیمت مــرغ افزایش یافــت. این فعال 
صنفی در بازار مرغ افزود: نظارت بیشــتر در 
عرصه فروش نهاده های دامــی و نظارت در 
بازار توزیع و فروش مــرغ می تواند این بازار 
را متعادل کند چرا که برخــی از مرغداران 
با سوءاستفاده از شــرایط بازار قیمت مرغ را 
خودسرانه افزایش داده اند که البته متعادل 
نگه داشتن هر دو کفه به مطلوبیت بازار مرغ 
کمک خواهد کرد البتــه بازار در حال حاضر 
دیگر کشش بیشتری برای افزایش قیمت این 
محصول را ندارد. نایب رئیس کانون انجمن 
صنفی مرغداران گوشتی بیان کرد: براساس 
برنامه ریزی های صورت گرفته توسط ستاد 
تنظیم بازار کشــور مرغداران مرغ تولیدی 
خود را تحویل کشــتارگاه می دهند، اما پس 
از تحویل مرغ به کشتارگاه هیچ گونه نظارتی 
بر توزیع مرغ در کشــور صورت نمی گیرد به 
همین دلیــل هم ســودجویی هایی صورت 
می گیرد که موجبــات کمبود کاذب مرغ در 
بازار و نوسانات شدید قیمتی را فراهم می آورد 
در حالی که قیمت مرغ در بازار تا این حد گران 
باشد، اما سودجویی ها باعث شده تا شاهد آن 
باشیم که این محصول با قیمت گران عرضه 

می شود. 
   قرار است قیمت مرغ نجومی شود؟

پرویز فروغی دبیر کانون مرغداران گوشتی 
در این باره معتقد است: وقتی دستوری بر روی 
مرغ قیمت گذاری می شــود و در مقابل تغییر 
قیمت نیز مقاومت صــورت می گیرد رغبت به 
جوجه ریزی کاهش می یابــد همچنین وقتی 
تولیدکننده جوجه یکــروزه را گران خریداری 
می کند و ذرت و سویا نیز دیر به دستش می رسد 
انگیزه خود را بــرای تولید از دســت می دهد 
برای مثال قیمت تمام شــده مــرغ زنده برای 
تولیدکننده کمتــر از 20 هزارتومان نیســت 
و ســوال اینجاســت که چرا مرغدار باید مرغ 
زنده خود را با قیمت مصوب بفروشــد و ضرر 
کند؟دبیر کانون مرغداران گوشتی اضافه کرد: 
اگر دستگاه های متولی تولید نمی توانند قیمت 
جوجه یکروزه را کنترل کنند و به نرخ مصوب 
4200 تومان برســانند پس باید قیمت مرغ را 
اصاح کنند پس نمی توان انتظار داشــت که 
همه مولفه های تولید گران شــود، اما محصول 
نهایی افزایش قیمت نداشــته باشــد بنابراین 
افزایش قیمت مرغ در روزهای اخیر ناشــی از 
کمبود جوجه ریزی و کاهش رغبت مرغداران 
برای تولید است و سیاست های نادرست تولید 

را کاهش می دهد و اگر همین رویه ادامه داشته 
باشــد ممکن اســت قیمت مرغ از نرخ کنونی 
بالاتر رود. فروغی ادامه داد: اینکه گفته می شود 
مرغداران مرغ هایشان را به بازار عرضه نمی کنند 
تا با درخواســت افزایش قیمــت آنها موافقت 
شود، چنین موضوعی صحت ندارد زیرا میزان 
جوجه ورودی، نهاده دریافتی و مرغ خروجی در 
سامانه ها ثبت می شود و دستگاه های نظارتی 
از صفر تا صد تولید را زیر نظــر دارند بنابراین 
مرغدار نمی تواند مرغ هایــش را نگه دارد و از 
طرفی نگهداری مرغ بیش از دوره مشــخص 
صرفه اقتصادی برای مرغــدار ندارد و به نوعی 
هزینه اضافی اســت. به گفته وی اینکه میزان 
جوجه یکروزه کم اســت و قیمت آن بالاست 
تقصیر تولیدکننده نیست و تولیدکننده با این 
نوسانات مولفه های تولید امنیت و انگیزه برای 
تولید ندارد و ذرت، سویا در دو نوبت ۳0 درصد 
گران شــد و قیمت جوجه چندین ماه اســت 
حدود 2برابر نرخ مصوب شــده، اما چرا به این 
مسائل رسیدگی نمی شود؟ سیاست های دولت 
به نفع زنجیره های تولید اســت و به طوری که 
شنیده می شــود تخم مرغ های نطفه داری که 
با ارز4200 وارد شده اکثرا دراختیار زنجیره ها 
قرار گرفته درصورتی که ۱5 درصد مرغ کشور 
توسط زنجیره ها تولید می شــود و ۸5 درصد 
مابقی تولید مرغ توســط مرغداران جزیره ای 
صورت می گیــرد. فروغی اضافه کــرد: بر این 
اساس اگر قرار باشد قیمت واقعی مرغ محاسبه 
شــود باید ۱50 هزار تومان باشد پس از حذف 
یارانه ها دولت هیچ سیاســت حمایتی در قبال 
تولیدکنندگان مرغ اجرا نکــرده این در حالی 
است که مرغداران با مشــکل تأمین نقدینگی 
مواجه هســتند و یــک دوره جوجه ریزی 20 
هزارتایی پیش از این ۳00 میلیون تومان هزینه 
داشت و اکنون با دو میلیارد تومان نیز نمی توان 
این کار را انجــام داد. دبیر کانون سراســری 
مرغداران گوشتی کشور گفت: مرغداران ریسک 
نمی کنند که با این قیمت ها و ضرر و زیانی که 
وجود دارد، سرمایه خود را به خطر بیندازند و 
با توجه به اینکه مصرف گوشت مرغ با افزایش 
قیمت آن کاهش یافته، نیاز تولید نیز کم شده 
است اما اگر روند همین طور ادامه یابد احتمال 
بحران در تولید مرغ وجود دارد و اکنون دولت 
مرغ را به صورت یخ زده ذخیره کرده اســت که 
در صورت مواجه شدن با بحران، بتواند بازار را 
مدیریت کند اما با تمام شدن این ذخیره و توقف 

تولید حتماً بازار با  مشکل مواجه خواهد شد. 

  بازار سرمایه

  بورسی ها منتظر 
آرام شدن بازار

در شرایط فعلی پول های بزرگ بازار دست 
به معامله نمی زنند و منتظر آرام شدن بازار 
هستند. افتی که شــاخص کل در روز شنبه 
هفته گذشته داشــت به اندازه ای بزرگ بود 
که حتی دو روز رشد پس از آن هم نتوانست 
آن افــت را جبران کند. دیــروز هم که یک 
افت ۱5 هزار واحدی ثبت شد و شاخص به 
ارتفاع یک میلیون و ۳۳0 هزار واحد رسید. 
افت دیروز نشان داد که رشد بازار در روزهای 
دوشنبه و چهارشنبه هفته گذشته، پولبک به 
محدوده حمایتی شکسته شده بوده و بازار 
عما محدوده حمایتی یک میلیون و ۳50 
الی ۳60 هزار واحد را از دســت داده است 
و این محدوده حــالا تبدیل به یک مقاومت 
شده اســت که با این حســاب شاخص کل 
به سمت حمایت های پایین حرکت خواهد 
کرد اما از آنجا که بســیاری از نمادها از نظر 
بنیادی وضعیت خوبی دارند، بعید است که 
حرکت شاخص کل به سمت پایین، حرکتی 
پرشتاب و با شیب زیاد باشد البته بورسی ها 
در شرایطی به اســتقبال معامات می روند 
که دیروز شــاخص کل بورس افت کرد این 
درحالی است که در اولین روز هفته شاخص 
کل سقوط ۱5 هزار و 6۸4 واحدی داشت و 
شاخص کل هم وزن 6 هزار و ۳60 واحد افت 
کرد. شــاخص کل فرابورس نیز 20۱ واحد 
پائین آمد و در پایان معامات  روز شــنبه، 
69 نماد رشد قیمت داشتند و قیمت سهام 
594 نماد کاهش یافت، به عبارت دیگر، ۱0 
درصد بازار رشد قیمت داشتند و 90 درصد 
بازار افت قیمت داشتند. در بورس نمادهای 
بورس )شــرکت بورس اوراق بهادار تهران(، 
ختوقا )شرکت قطعات اتومبیل ایران( و ورنا 
)شرکت ســرمایه گذاری رنا( در روز شنبه 
بیشــترین کاهش قیمت بازار را داشتند و 
در معامات فرابورس شرکت صنایع غذایی 
مینو شــرق )غمینو(، شرکت مجتمع تولید 
گوشت مرغ ماهان )زماهان( و شرکت ریل 
سیر کوثر )حسیر( بیشترین کاهش قیمت را 
داشتند. در پایان معامات روز گذشته بازار 
با مازاد عرضه ی ۸2 میلیارد تومانی بســته 
شد. در معامات شنبه 27 نماد صف خرید 
داشــتند و ۱74 نماد با صف فروش مواجه 
بودند. مجموع ارزش صف های خرید با افت 
5۱ درصدی به 66 میلیارد تومان رســید و 
مجموع ارزش صف هــای فروش 57 درصد 
افزایش یافت و 2۸7 میلیارد تومان بود و در 
پایان معامات دیروز ارزش صف های فروش 
پایانی بازار ۳۱ میلیــارد تومان بود و ارزش 
صف های خرید نیز در رقم 79 میلیارد تومان 
ایستاد. چند نشانه در معامات روز گذشته 
مشاهده شــد که تاییدی بر ادامه رکود بازار 
بود. ابتدا، خروج قدرتمند پول حقیقی ها از 
بازار مورد توجه قرار گرفت. سرمایه گذاران 
حقیقی بازار روز گذشته حدود 5۸0 میلیارد 
تومان نقدینگی از بازار سهام خارج کردند که 
این به تنهایی نشــان دهنده ناامیدی آنها از 
وضعیت آینده بورس اســت. گرچه خروج 
۳90 میلیارد تومان پول خرد از صندوق های 
با درآمد ثابت، کمی تشــکیک ایجاد کرده 
که آیا این پول خارج شده از صندوق ها قرار 
است صرف خرید سهام شود یا خیر؟ژخروج 
پول حقیقی ها از صندوق های با درآمد ثابت 
معمولا به دو دلیل اتفاق می افتد؛ یکی خرید 
سهام و دیگری ورود به سایر بازارها. اگر دلیل 
خروج روز گذشــته پــول از صندوق های با 
درآمد ثابت، خرید سهام باشد که می توان به 
آینده بورس کمی امیدوار شد، اما درصورتی 
که حقیقی ها قصد ورود به ســایر بازارها را 
داشته باشند، می توان گفت که عاملی منفی، 
اضافه بر تمــام عوامل منفی قبلــی در بازار 
شکل گرفته اســت. با این حساب باید چند 
روز منتظر ماند و دید کــه آیا پول جدید به 
بازار سهام تزریق می شود یا خیر. اگر تزریق 
پول اتفاق بیفتد که عامل مثبتی اســت، اما 
درصورتی که این اتفــاق رخ ندهد، احتمالا 
شــاهد موجی جدید از خروج پــول از بازار 
سرمایه و ورود آن به ســایر بازارها خواهیم 
بود که اثرگذاری آن بر بورس، منفی است و 
پایین ماندن ارزش معامات خرد و کاهش 
قدرت خریداران حقیقــی نیز دیگر عواملی 
هستند که نشان از ادامه رکود بورس دارند. 
در این شــرایط برای بازار امــروز نمی توان 
ســناریوی مثبتی را متصور بــود و احتمالا 
بازار با کاهش فشــار عرضه ها، همچنان در 
جهت منفی حرکت خواهد کرد. روز شنبه 
نیز شاخص های بورس دوباره نزول کردند و 
شاخص کل به سطح یک میلیون و ۳۳0 هزار 
واحد رسید که در روزی که حدود 90 درصد 
نمادها ریــزش قیمتی داشــتند، نمادهای 
فولاد، شبندر، فملی، شپنا، شستا، خودرو، 
شپدیس، وبملت، شــتران، وغدیر، خساپا، 
وتجارت، خبهمن، وپاســار، میدکو، اخابر، 
شیران، کگل، وبصادر، خگســتر، پارسان، 
ذوب و کچاد نمادهای بزرگ بورس بودند که 
موجب افت شاخص کل شدند که دیروز نیز 
بیش از نیم تریلیون تومان سرمایه حقیقی از 
بازار خارج شد. گروه های خودرو و ساخت 
قطعات، محصولات شیمیایی و پالایشی ها 
بیش ترین تغییر مالکیت حقیقی به حقوقی 
را ثبت کــرد و نمادهای خــودرو، بپاس، 
خساپا، شپنا، وبملت، شستا، های وب، دانا، 
خزامیا، شبندر و شتران بیش ترین خروج 

پول را داشتند. 

خودروارزسکه و طلابــازار

203.000.000سایپا 375.000.000111سمند LX----دلار آمریکا15.088.000سکه امامی

195.000.000تیبا505.000.000دنا دستی----یورو14.153.000سکه بهار آزادی

212.000.000ساینا369.000.000پژو پارس 36740TU5پوند انگلیس8.250.000نیم سکه

178.000.000کوییک 297.000.000Rپژو 206 تیپ 2----درهم امارات5.050.000ربع سکه

425.000.000وانت زامیاد 300.000.000رانا پلاس1780لیر ترکیه3.000.000سکه گرمی

360.000.000شاهین565.000.000تارا دستی23.800دلار کانادا1.277.800هر گرم طلای 18 عیار

قیمت در بازار آزاد )به تومان( بـــازار

 اخبار کوتــــاه
  چه زمانی سهام عدالت 
به جاماندگان می رسد؟

هفته اخیر علــی بهادری جهرمی، ســخنگوی دولت از 
تصویب واگذاری ســهام عدالت به جاماندگان توسط هیأت 
دولت خبر داد. بر همین اســاس قرار است بخشی از سهام 
دولت در بانک ها و شرکت های دولتی به افراد تحت پوشش 
کمیته امداد، بهزیستی و مجموعه ایثارگران در قالب سهام 
عدالت واگذار شود و طبق اعام سخنگوی دولت بخشی از 
ســهام دولت در بانک های صادرات، ملت، تجارت، شرکت 
کشتیرانی جمهوری اسامی ایران و صنایع پتروشیمی خلیج 
فارس، قرار است در قالب سهام عدالت واگذار شود که هنوز 
زمان مشخصی برای واگذاری ســهام عدالت به جاماندگان 
وجود ندارد. اما احتمال می رود که این تقسیم سهام عدالت تا 
پایان سال انجام شود. مبلغ سهام مورد واگذاری به هریک از 
مشمولان معادل ۱0 میلیون تومان اعمال 50 درصد تخفیف 
به صورت اقساط سالانه و به مدت ۱0 سال خواهد بود. قرار 
بود تیرماه امسال روند واگذاری سهام عدالت به جاماندگان 
آغاز شــود تا به امروز خبری از واگذاری نیست و احتمالا تا 
پایان ســال این واگذاری انجام شــود. جاماندگان نیازی به 
ثبت نام ندارند و تنها مشــمولانی که توسط دولت مشخص 
شده اند می توانند آن را دریافت کنند همچنین معاون توسعه 
مدیریت و منابع سازمان بهزیستی کشور چندی پیش اعام 
کرده بود مشــمولان جدید نیازی به ثبت نام و ارائه مدارک 
ندارند. لیســت این افراد در ســازمان بهزیستی کل کشور 
وجود دارد. قرار است این سازمان لیست همه افرادی که جزو 
مشمولان جدید هستند را در اختیار سازمان خصوصی سازی 
قرار دهد. به محض اینکه سازمان خصوصی سازی کارهای 
قانونی و اداری را انجام دهد مســتقیما برای افراد جامانده 
سهام عدالت برقرار می شود. به گزارش تجارت نیوز، این مقام 
مسئول تاکید کرده که مشمولان جدید به هیچ عنوان برای 
ثبت نام به جایی مراجعه نکنند و هیــچ مدارک یا هزینه ای 
برای ثبت نام جدید نپردازنــد. کل این روند از طریق ارتباط 
بهزیستی با ســازمان خصوصی ســازی انجام می شود و بر 
اساس آمارها، 20 میلیون جامانده در این حوزه وجود دارند 
و تنها افراد تحت پوشش کمیته امداد، بهزیستی و مجموعه 
ایثارگران سها عدالت دریافت خواهند کرد و در خصوص این 

بقیه این افراد صحبتی نشده است. 

جهش سنگین در بازار سکه
قیمت ســکه در اولین روز هفته بعد از اینکه قیمت دلار 
بر مدار افزایش قرار گرفت جهش ســنگینی را تجربه کرد 
به طوری که  قیمت دلار دیروز به مرز ۳۳ هزار تومان رسید و 
به تبع آن سکه بازان هم با خیال راحت تری نسبت به خرید 
فلز گران بهای داخلی اقدام کردند. قیمت سکه دیروز مانند 
قیمت دلار کانال شکنی کرد و وارد کانال ۱5 میلیون تومان 
شد در کنار دلار به نظر می رسد بخشی از سرمایه ها در حال 
خروج از بازار سهام است و این موضوع نیز تا حدی انتظارات 
افزایشی را در بازار فلز گران بهای داخلی تقویت کرده است. 
برخی فعالان اعتقاد دارند که بخشی از این سرمایه ها ممکن 
است وارد بازار سکه شود که قیمت هر قطعه سکه امامی عصر 
دیروز در محدوده ۱5 میلیون و 200 هزار تومان معامله شد 
و ارزش ذاتی سکه دیروز ۱2 میلیون و 767 هزار تومان بود. 
قیمت مذکور با قیمت نقلی در بازار فاصله بیش از 2 میلیون و 
400 هزار تومانی را نشان می دهد. حباب سکه هم ۱7 درصد 
بود. به گزارش اقتصادنیوز، دســته ای از فعالان بازار سکه با 
اشاره با حباب ســکه و فاصله چشمگیر فاصله ارزش ذاتی و 
قیمت نقدی می گفتند این امر نشان دهنده رفتار هیجانی 
معامله گران به دلیل یکه تازی قیمت دلار بوده است که در 
شــرایط فعلی تحلیلگران فنی معتقدند در صورتی که سکه 
بازان مرز ۱5 میلیون و 200 هزار تومان را حفظ کنند و قیمت 
دلار به مسیر رشد خود ادامه دهد این امر ممکن است فلز زرد 
رنگ را به سمت نیمه کانال ۱5 میلیون تومان سوق دهد با 
این حال عده ای از سکه بازان در انتظار اصاح قیمت هستند. 
به عقیده این دسته از معامله گران خبر آزادسازی نمازی ها 
در ازای هفت میلیارد دلار چراغ برجام را روشن کرده است و 
همین امر ممکن است از سرعت افزایش قیمت دلار و سکه 
بکاهد. نورنیوز رسانه نزدیک به دبیرخانه شورای عالی امنیت 
ملی هم گزارش داد: طی هفته های اخیر مذاکرات فشرده ای 
با وساطت یکی از کشور های منطقه درباره آزادسازی هم زمان 
زندانیان ایران و آمریکا انجام و میلیارد ها دلار از منابع ارزی 
مســدود شــده کشــورمان نیز در این چارچوب در شرف 

آزادسازی است. 

 قطارهایی از مبدا روسیه 
به زودی وارد ایران می شوند

مدیرعامل راه آهن از تاش برای فعال سازی کامل تمامی 
ظرفیت های ترانزیتی ریلی کریدور شــرق- غرب و کریدور 
شمال- جنوب خبر داد و اظهار کرد که استفاده از ظرفیت های 
ترانزیتی این کریدورها، آورده نقدی ارزی و سیادت سیاسی 
و اقتصادی برای کشورمان به همراه دارد. سید میعاد صالحی 
اظهار کرد: دولت ســیزدهم در ادامه دیپلماسی حمل و نقل 
فعال که در پی گرفته، موضوع ترانزیت را در اولویت نخست 
خود در حوزه حمل و نقل ریلی قرار داده اســت که تاکنون 
با کشورهای همســایه که امکان همکاری ریلی و ترانزیتی 
وجود دارد، جلسات مختلفی را برگزار کردیم که یکی از این 
کشورها، کشور روسیه اســت. به گزارش ایسنا، او با اشاره به 
نخستین قطار ترانزیتی که از مبدا روسیه و از مسیر کریدور 
ریلی ایران به مقصد هندوستان، سیر کرده بود، اظهار کرد: این 
قطار کانتینری بود و حدود ۳ هزار و ۸00 کیلومتر را از مسکو 
تا سرخس ســیر کرده بود. اکنون واگن هایی که با قطار در 
کشورمان در حال سیر هستند، فله بر است و محموله آن کود 
شیمیایی است. بامداد جمعه اولین قطار وارد ایران شد که ۳7 
واگن فله بر اســت و اکنون در مسیر بندرعباس در حال سیر 
است که در این مسیر از سرخس تا بندرعباس، حدود یک هزار 
و 600 کیلومتر را سیر خواهد کرد و قطار دوم نیز با 40 واگن 
وارد کشورمان شده است که محموله آن نیز کود شیمیایی 
است و در همین مسیر به سیر خود ادامه خواهد داد. حدود 5 
قطار دیگر نیز از روسیه و از ایستگاه سولین کامز بارگیری شده 
و در مسیر ایران در حال سیر است که این موضوع نویدبخش 

ترانزیتی پیوسته برای کشورمان به حساب می آید. 

»آرمان ملی« دلایل افزایش قیمت مرغ را بررسی می کند؛    

 پشت پرده گرانی مــــــرغ
   نایب رئیس کانون انجمن صنفی مرغداران گوشتی: بر اساس برنامه ریزی های صورت گرفته توسط ستاد تنظیم بازار کشور مرغداران مرغ تولیدی خود را تحویل کشتارگاه می دهند، اما پس از تحویل مرغ 
به کشتارگاه ها هیچ گونه نظارتی بر توزیع مرغ در کشور صورت نمی گیرد و به همین دلیل سودجویی هایی صورت می گیرد که موجب کمبود کاذب مرغ در بازار و نوسانات شدید قیمتی را فراهم می آورد 

  آرمان ملی-  المیرا بابایی : بر اساس آمارهای مرکز آمار 
ایران چند سالی است که سیل نقدینگی از فعالیت های ساختمانی 
به فعالیت های ســوداگرانه هدایت شده و بســیاری از نیروهای 
متخصص و ماهر در بخش ساختمان کار خود را از دست داده اند 
و به فعالیت هــای غیر مولد اقتصــادی روی آورده اند، به طوری 
که بسیاری از سازندگان و تولید کنندگان مصالح ساختمانی از 
سرمایه گذاری در این عرصه کنار کشیده اند و آنهایی که در این 
صنعت باقی مانده اند نیز دست به عصا پیش می روند نتیجه این 
عوامل کمبود عرضه مسکن و افسارگسیختگی قیمت آن است 
که یکی از تبعات آن گرفتار شدن بسیاری از افراد جامعه در حلقه 
اجاره نشینی است این درحالی اســت که براساس بررسی مرکز 
آمار ایران در مرداد ماه ۱40۱ شــاخص قیمــت آپارتمان های 
مسکونی شهر تهران به عدد ۱54,7 رسیده است که نسبت به ماه 
قبل )۱5۱. 9(، 6. 5 درصد کاهش داشته است، همچنین ثبت 
داده های جدید از بازار مسکن شهر تهران نشان ازتوقف انتظارات 
افزایشی در آستانه ورود به نیمه دوم سال را تایید می کند فعالان 
این بازار بر ایــن باورند که وضعیت ســرمایه گذاری در این بازار 
روز های سردتری را خواهد داشت .برخی های دیگر معتقدند که 
تحریم ها، کاهش درآمد ارزی و به دنبال آن کاهش رشد نقدینگی 
بای جان بخش مسکن شده و رفته رفته زمین های ذخیره های 

شهری را رو به اتمام برده است. 
  اقتصاد 400 میلیــارد دلاری تبدیل به 150 میلیارد 

دلاری شد
فرهاد بیضایی کارشناس مسکن در گفت وگو با »آرمان ملی« 
گفت: بحث اساســی که در حوزه مســکن وجود دارد این است 
که مســاله ای که دولت باید در اولویت برنامه ریزی ها و سیاست 

گذاری های خود قرار دهد این اســت که سرمایه گذاری بخش 
خصوصی در حوزه مسکن باید افزایش یابد که منجر به افزایش 
پروانه های ساختمانی شده و سرمایه گذاری دراین حوزه را تقویت 
می کند این درحالی است که اگر ســاخت و ساز مسکن بیشتر 
به ســوی منابع دولتی برود قادرخواهد بود سرمایه های بخش 
خصوصی را جذب کند و منجر به تولید و عرضه مسکن شود. او 
افزود: از ابتدای دهه هشتاد رشد خوبی را در بحث سرمایه گذاری 
به خصوص مسکن شهری داشتیم تقریبا در سال های ۸۸ و ۸9 
که اوج سرمایه گذاری بخش خصوصی را شاهد بودیم و بیش از 
۳0 دلار ارزش سرمایه گذاری بخش خصوصی در این سال ها بود 
که آمار تولید واحد های مســکونی بخش خصوصی در مناطق 
شهری بود که براســاس آمار بانک مرکزی به بیش از ۸00 هزار 
واحد می رسید که این امر نشان دهنده سرمایه گذاری خوبی بود 
که بخش خصوصی در حوزه مســکن انجام داده بود درحالی که 
با وجــود تحریم هایی که اتفــاق افتاد و درآمدهــای ارزی افت 
محسوسی پیدا کرد که تقریبا از یک اقتصاد 400 میلیارد دلاری 

به یک اقتصاد۱50میلیارد دلاری رسیدیم. 
  ذخیره های شهری رو به اتمام است

بیضایی بیان کرد: کاهــش ارزش نقدینگی نیز مزید برعلت 
شــد و همه عوامل ســرمایه گذاری درحوزه مســکن را به طور 
محسوسی کاهش داد و از آنجا که در دهه شصت عرضه خوبی در 
زمین شهری در اختیار داشتیم زمین های ذخیره شهری وجود 
داشــت اما به موازات تحریم هایی که اتفاق افتاد و به دنبال آن 
کاهش ارزش پول ملی و ارزش نقدینگی سرباز کرد که رفته رفته 
زمین های ذخیره های شهری را هم رو به اتمام رفت برای مثال 
زمین ذخیره شهری به آن معنایی که باید وجود ندارد و واحد های 

ویایی یا باغ ها و فضاهای سبز هم تغییر کاربری پیدا کردند که در 
اواخر دهه هشتاد و اوایل دهه نود تقر یبا تمام زمین های ذخیره 
شهری به حوزه ساخت مسکن یا ساخت واحد های تجاری و غیره 
تخصیص پیدا کرد که این مساله باعث شد ارزش افزوده ای که به 

حوزه مسکن تزریق می شد تقریبا رو به انتها برود. 
  صدور پروانه های ساختمانی به نصف رسیده است

او افزود: اختالات در حوزه مســکن از یــک طرف با کاهش 
ارزش افزوده در حوزه مسکن و از سوی دیگر ارزش اقتصادی بود 
که امکان اینکه بتوان آن حجم از سرمایه گذاری بخش خصوصی 
را که انتظار می رفت وجود داشته باشد امکان پذیر نبود لذا باوجود 
این دو عامل باعث شد که ساخت و ساز مسکن کاهش پیدا کند 
و آمار پروانه های ســاختمانی در انتهای سال 9۳ و 94 به خاطر 
این عوامل به نصف کاهش پیدا کند اما شهرداری تهران با بعضی 
از سیاست گذاری ها به دنبال بازگرداندن ارزش افزوده در حوزه 
ساخت و ساز است. او معتقد است: لازمه رشد اقتصادی و رسیدن 
به آن سطح از نقدینگی و تامین مالی برای ساخت7000 واحدی 
که در اواخر دهه هشتاد توسط بخش خصوصی ساخته می شد 
این است که اقتصاد وارد حوزه رونق شــود و تحریم ها برداشته 
شود تا بتوانیم درآمدهای ارزی را افزایش داده و سرمایه گذاری 
بخش خصوصی در حوزه مسکن شهری داشته باشیم.  بیضایی 
در پاسخ به این سوال که چگونه می توان سرمایه های فعلی بخش 
خصوصی هم وارد حوزه ســرمایه گذاری شود، گفت: باید بحث 
زمین های ذخیره شهری را بتوانیم افزایش بدهیم که لازمه این 
کار این است که حتما حریم شهر افزایش پیدا کند و به تبع آن 
زمین های بخش خصوصی به خصوص زمین های در حریم شهرها 

وارد حوزه ساخت و ساز شود. 

 »آرمان ملی« دلایل کوچ سرمایه های بازار مسکن را بررسی می کند؛

بی میلی بساز و بفروش ها به ساخت مسکن
  یک کارشناس بازار مسکن: به موازات تحریم هایی که اتفاق افتاد و به تبع تحریم ها کاهش ارزش پول ملی و ارزش نقدینگی سرباز کرد و رفته رفته زمین های ذخیره های شهری هم رو به اتمام رفت


